

## Câmara Municipal de Capelinha

Estado de Minas Gerais

## PAUTA DA 35ª REUNIÃO DAS COMISSÕES

PROJETO DE LEI DE Nº 097/2022 DE AUTORIA DO VEREADOR GILMAR ISAIAS DOS SANTOS, QUE DISPÕE SOBRE: O SISTEMA DE TRANSPORTE MOTORIZADO PRIVADO E REMUNERADO DE PASSAGEIROS A PARTIR DE COMPARTILHAMENTO DE VEÍCULOS NO MUNICÍPIO DE CAPELINHA E DÁ OUTAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR DE Nº. 002/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAPELINHA QUE INSTITUI A GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CAPELINHA/MG, O SEU REGIME JURÍDICO E O SEU PLANO DE CARGOS CARREIRA E REMUNERAÇÃO DOS SEUS MEMBROS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI DE N° 035/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR LUCIANO COSTA BARBOSA QUE DISPÕE SOBRE: CONCEDE ISENÇÃO DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO (IPTU), SOBRE IMÓVEL INTEGRANTE DO PATRIMÔNIO DE PORTADORES DE CÂNCER OU QUE TENHAM DEPENDENTES NESTA CONDIÇÃO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI DE N°. 051/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR, AGNALDO RODRIGUES MENDES QUE DISPÕE SOBRE: AS ATIVIDADES DE LOCUTOR DE PONTO DE VENDAS E ANIMAÇÃO EM LOJAS DO COMÉRCIO GERAL NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CAPELINHA/MG E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI Nº. 055/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR, REGINALDO RODRIGUES AZEVEDO, QUE DISPOE SOBRE: DENOMINA COMO "BAIRRO RENASCER" O LOTEAMENTO POPULARMENTE CONHECIDO COMO "BAIRRO NÔ DE CHIQUINHO" NO MUNICÍPIO DE CAPELINHA/MG, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI Nº 056/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR CLEUBERSON FREDERICO SALVINO DE ANDRADE, QUE DISPÕE SOBRE: INSTITUI O USO DO "CORDÃO DE GIRASSOL", COMO INSTRUMENTO AUXILIAR DE ORIENTAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA OCULTA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CAPELINHA/MG, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N°. 058/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAPELINHA, QUE DISPÕE SOBRE: A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAPELINHA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 E ATUALIZA A LEI MUNICIPAL N°.2272 DE 2021 QUE DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O PERÍODO 2022 A 2025, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 43, DA LEI 4320/1964 E DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI NÚMERO 059/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAPELINHA, QUE DISPÕE SOBRE: A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAPELINHA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 E ATUALIZA A LEI MUNICIPAL Nº.2272 DE 2021 QUE DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O PERÍODO 2022 A 2025 COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 43 DA LEI 4.320/1964 E DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N°. 060/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAPELINHA, QUE DISPÕE SOBRE: A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAPELINHA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 E ATUALIZA A LEI MUNICIPAL N°.2272 DE 2021 QUE DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O PERÍODO 2022 A 2025, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 43, DA LEI 4320/1964 E DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N°. 061/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAPELINHA, QUE DISPÕE SOBRE: A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAPELINHA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 E ATUALIZA A LEI MUNICIPAL N°.2272 DE 2021 QUE DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O PERÍODO 2022 A 2025, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 43, DA LEI 4320/1964 E DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N°. 062/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAPELINHA, QUE DISPÕE SOBRE: A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAPELINHA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 E ATUALIZA A LEI MUNICIPAL N°.2272 DE 2021 QUE DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O PERÍODO 2022 A 2025, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 43, DA LEI 4320/1964 E DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI Nº. 063/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAPELINHA QUE DISPÕE SOBRE: AUTORIZA A CRIAÇÃO DE PROGRAMA SOCIAL BOLSA APRENDIZAGEM PROFISSIONAL 2023 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI Nº. 064/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAPELINHA, QUE DISPÕE SOBRE: AUTORIZAÇÃO AO PODER EXECUTIVO A REALIZAR O REPASSE DA PARCELA DE COMPLEMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELA UNIÃO DA REMUNERAÇÃO DOS ENFERMEIROS, TÉCNICOS DE ENFERMAGEM, AUXILIARES DE ENFERMAGEM E PARTEIRAS, INTEGRANTES DO QUADRO DE SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAPELINHA/MG, CONFORME DISPÕE A LEI FEDERAL 14.434/2022, NOS TERMOS EC 127/2022 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N°. 065/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAPELINHA QUE DISPÕE SOBRE: NOVO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS INTEGRANTES DOS GRUPOS FUNCIONAIS BÁSICO, MÉDIO E SUPERIOR, ALÉM DOS CARGOS EM COMISSÃO QUE FORMAM O QUADRO DE PESSOAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, ESTABELECE NORMAS GERAIS DE ENQUADRAMENTO, INSTITUI NOVA TABELA DE VENCIMENTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N°. 066/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAPELINHA, QUE DISPÕE SOBRE: ALTERAÇÕES NA LEI MUNICIPAL N°. 2.417 DE 4 DE AGOSTO DE 2023 QUE ESTABELECE OS COMPONENTES MUNICIPAIS DO SISTEMA NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL – SISAN, CRIADO PELA LEI FEDERAL N°. 11.346 DE 15 DE SETEMBRO DE 2006, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI Nº. 067/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAPELINHA QUE DISPÕE SOBRE MUDANÇA DE DENOMINAÇÃO DO PRÉ-ESCOLAR CANTINHO FELIZ PARA ESCOLA MUNICIPAL CANTINHO FELIZ.

PROJETO DE LEI N°. 068/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAPELINHA QUE DISPÕE SOBRE: ALTERAÇÕES NA LEI MUNICIPAL N°. 2.413 DE 04 DE AGOSTO DE 2023, QUE DENOMINA COMO MARTA MARIA PEREIRA – 'MARTA NEVES" A ESCOLA MUNICIPAL EM CONSTRUÇÃO NO BAIRRO BOUGANVILLE EM CAPELINHA/ MG E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

35ª REUNIÃO DAS COMISSÕES 14/09/2023